- Investitionen 3,2 3,4 3,4 4,0 4,3 4,5 4,8 5,0 5,3 5,5 5,6 5,7 n.a.

Investitionsquote 0,9 % 0,9 % 0,8 % 0,9 % 0,9 % 0,9 % 0,9 % 0,9 % 0,9 % 0,9 % 0,9 % 0,9 % n.a.

- Sonstiges 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 n.a.

Free Cash Flow (WACC-
Modell)

-8,3 -6,7 -8,1 -6,0 -0,1 7,3 15,9 20,7 22,3 32,9 39,9 38,7 n.a. 30

Barwert FCF -8,5 -6,5 -7,5 -5,3 0,0 5,7 11,9 14,7 15,0 20,9 24,0 22,1 n.a. 414

Anteil der Barwerte -4,29 % 25,23 % 79,07 %

Modell-Parameter   Wertermittlung (Mio.)

Herleitung WACC:  Herleitung Beta:  Barwerte bis 2034e 110

   Terminal Value 414

Fremdkapitalquote 41,00 %  Finanzielle Stabilität 1,50  Zinstr. Verbindlichkeiten 234

FK-Zins (nach Steuern) 2,6 %  Liquidität (Aktie) 2,00  Pensionsrückstellungen 0

Marktrendite 7,50 %  Zyklizität 2,00  Hybridkapital 0

Risikofreie Rendite 2,00 %  Transparenz 1,10  Minderheiten 0

  Sonstiges 1,60  Marktwert v. Beteiligungen 0

   Liquide Mittel 22 Aktienzahl (Mio.) 4,0

WACC 5,48 %  Beta 1,64  Eigenkapitalwert 312 Wert je Aktie (EUR) 77,91

Sensitivität Wert je Aktie (EUR)

 Ewiges Wachstum   Delta EBIT-Marge

Beta WACC 0,75 % 1,00 % 1,25 % 1,50 % 1,75 % 2,00 % 2,25 % Beta WACC -1,5 pp -1,0 pp -0,5 pp +0,0 pp +0,5 pp +1,0 pp +1,5 pp

2,09 6,5 % 36,23 39,17 42,40 45,95 49,87 54,23 59,11 2,09 6,5 % 17,57 27,03 36,49 45,95 55,40 64,86 74,32

1,87 6,0 % 47,62 51,37 55,51 60,12 65,27 71,07 77,64 1,87 6,0 % 28,61 39,11 49,61 60,12 70,62 81,12 91,63

1,75 5,7 % 54,20 58,46 63,19 68,48 74,44 81,20 88,93 1,75 5,7 % 35,12 46,24 57,36 68,48 79,60 90,72 101,84

1,64 5,5 % 61,48 66,35 71,79 77,91 84,85 92,80 101,97 1,64 5,5 % 42,47 54,28 66,09 77,91 89,72 101,54 113,35

1,53 5,2 % 69,60 75,19 81,48 88,61 96,78 106,21 117,22 1,53 5,2 % 50,81 63,41 76,01 88,61 101,22 113,82 126,42

1,41 5,0 % 78,69 85,15 92,49 100,88 110,57 121,89 135,28 1,41 5,0 % 60,37 73,87 87,37 100,88 114,38 127,88 141,39

1,19 4,5 % 100,57 109,44 119,67 131,63 145,78 162,79 183,63 1,19 4,5 % 84,34 100,11 115,87 131,63 147,39 163,16 178,92

 …

HELMA Eigenheimbau

CO M M E N T  Veröffent l icht  17 .06 .2022 4

RESEARCH

Wertermittlung

2018 2019 2020 2021 2022e 2023e 2024e
   KBV 1,5 x 1,4 x 1,3 x 1,8 x 1,1 x 1,0 x 0,9 x
Buchwert je Aktie (bereinigt um iAV) 23,65 26,30 28,29 31,48 34,79 38,54 43,30
EV / Umsatz 1,2 x 1,2 x 1,3 x 1,3 x 1,1 x 1,1 x 1,0 x
EV / EBITDA 12,9 x 13,0 x 14,0 x 14,5 x 11,5 x 10,8 x 9,5 x
EV / EBIT 14,1 x 14,4 x 15,6 x 16,0 x 12,5 x 11,7 x 10,2 x
EV / EBIT adj.* 13,4 x 14,0 x 14,9 x 14,8 x 12,3 x 11,5 x 10,0 x
Kurs / FCF n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.
KGV 10,2 x 9,4 x 9,6 x 12,5 x 7,8 x 7,0 x 5,8 x
KGV ber.* 10,2 x 9,4 x 9,6 x 12,5 x 7,8 x 7,0 x 5,8 x
Dividendenrendite 3,5 % 4,9 % 4,2 % 2,9 % 4,9 % 5,3 % 5,3 %
FCF Potential Yield (on market EV) 5,1 % 5,0 % 4,7 % 4,7 % 5,9 % 6,3 % 7,1 %

*Adjustiert um: -

Unternehmensspezifische Kennzahlen

 2018 2019 2020 2021 2022e 2023e 2024e

Auftragseingang 278,6 296,5 312,5 446,6 356,0 369,3 383,2
Gesamtleistung 279,0 273,0 310,3 355,7 374,6 381,9 419,1
Materialaufwand 217,1 207,8 241,7 272,2 289,9 293,1 322,0
Rohmarge adj. 23,8 % 24,5 % 24,1 % 24,7 % 23,2 % 23,9 % 23,7 %
Auftragsbestand n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.

HELMA Eigenheimbau

CO M M E N T  Veröffent l icht  17 .06 .2022 5

RESEARCH

GuV

In EUR Mio. 2018 2019 2020 2021 2022e 2023e 2024e
   Umsatz 253,3 263,2 274,0 331,5 364,6 371,9 409,1
Veränd. Umsatz yoy -5,0 % 3,9 % 4,1 % 21,0 % 10,0 % 2,0 % 10,0 %
   Bestandsveränderungen n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.
Aktivierte Eigenleistungen n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.
Gesamtleistung 279,0 273,0 310,3 355,7 374,6 381,9 419,1
Materialaufwand 217,1 207,8 241,7 272,2 289,9 293,1 322,0
Rohertrag 61,9 65,3 68,6 83,5 84,8 88,8 97,1
Rohertragsmarge 24,5 % 24,8 % 25,0 % 25,2 % 23,2 % 23,9 % 23,7 %

   Personalaufwendungen 23,9 25,0 26,6 29,0 30,2 31,2 32,3
Sonstige betriebliche Erträge 1,6 2,6 2,7 1,6 2,0 2,0 2,0
Sonstige betriebliche Aufwendungen 15,9 17,7 19,9 25,4 23,0 22,5 23,0
Unregelmäßige Erträge/Aufwendungen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
EBITDA 23,8 25,2 24,8 30,6 33,6 37,1 43,8
Marge 9,4 % 9,6 % 9,0 % 9,2 % 9,2 % 10,0 % 10,7 %

   Abschreibungen auf Sachanlagen 2,0 2,4 2,6 2,7 2,8 2,8 2,8
EBITA 21,8 22,8 22,2 27,9 30,8 34,3 41,0
Amortisation immaterielle Vermögensgegenstände 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Goodwill-Abschreibung 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
EBIT 21,8 22,8 22,2 27,9 30,8 34,3 41,0
Marge 8,6 % 8,7 % 8,1 % 8,4 % 8,4 % 9,2 % 10,0 %

EBIT adj. 22,9 23,5 23,2 30,2 31,5 35,0 41,7
   Zinserträge 0,1 1,7 0,9 0,1 0,2 0,3 0,3
Zinsaufwendungen 0,7 0,9 0,7 0,7 1,1 1,3 1,3
Sonstiges Finanzergebnis 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
EBT 21,2 23,6 22,5 27,3 29,9 33,3 40,0
Marge 8,4 % 9,0 % 8,2 % 8,2 % 8,2 % 9,0 % 9,8 %

   Steuern gesamt 6,6 7,4 7,1 8,5 9,4 10,5 12,6
Jahresüberschuss aus fortgef. Geschäftstätigkeit 14,5 16,2 15,4 18,8 20,5 22,8 27,4
Ergebnis aus eingest. Geschäftsbereichen (nach St.) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Jahresüberschuss vor Anteilen Dritter 14,5 16,2 15,4 18,8 20,5 22,8 27,4
Minderheitenanteile 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Nettoergebnis 14,5 16,1 15,4 18,8 20,4 22,8 27,4
Marge 5,7 % 6,1 % 5,6 % 5,7 % 5,6 % 6,1 % 6,7 %

   Aktienanzahl (Durchschnittlich) 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0
EPS 3,62 4,04 3,84 4,69 5,11 5,69 6,84
EPS adj. 3,62 4,04 3,84 4,69 5,11 5,69 6,84

*Adjustiert um:

Guidance: in Mio. EUR: 2022 Umsatz 360-380, EBT 30-33; 2024:Umsatz >>400 EBT >>40

Kennzahlen

 2018 2019 2020 2021 2022e 2023e 2024e
   Betriebliche Aufwendungen / Umsatz 100,8 % 94,2 % 104,2 % 98,1 % 93,5 % 92,7 % 91,7 %
Operating Leverage -2,5 x 1,2 x -0,7 x 1,2 x 1,0 x 5,8 x 2,0 x
EBITDA / Interest expenses 34,7 x 29,0 x 38,1 x 42,0 x 30,5 x 28,5 x 33,7 x
Steuerquote (EBT) 31,4 % 31,4 % 31,5 % 31,1 % 31,5 % 31,5 % 31,5 %
Ausschüttungsquote 35,8 % 45,7 % 40,0 % 36,6 % 38,1 % 36,8 % 30,7 %
Umsatz je Mitarbeiter 779.311 817.525 791.887 952.546 1.027.255 1.027.255 1.107.825

Umsatz, EBITDA
in Mio. EUR

Quelle: Warburg Research

Operative Performance
in %

Quelle: Warburg Research

Ergebnis je Aktie

Quelle: Warburg Research

HELMA Eigenheimbau

CO M M E N T  Veröffent l icht  17 .06 .2022 6

RESEARCH

Bilanz

In EUR Mio. 2018 2019 2020 2021 2022e 2023e 2024e
   Aktiva
   Immaterielle Vermögensgegenstände 3,0 3,3 3,3 3,4 3,7 4,0 4,3
davon übrige imm. VG 1,6 1,9 1,9 2,0 2,3 2,6 2,9
davon Geschäfts- oder Firmenwert 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4
Sachanlagen 19,1 19,9 19,5 19,3 19,1 19,2 19,3
Finanzanlagen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Sonstiges langfristiges Vermögen 0,0 4,6 4,6 2,2 2,3 2,4 2,5
Anlagevermögen 22,2 27,9 27,5 25,0 25,2 25,7 26,2
Vorräte 220,2 232,2 281,7 311,0 330,0 360,0 390,0
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 77,2 96,6 87,8 86,3 99,9 101,9 112,1
Liquide Mittel 16,3 16,7 20,1 21,8 21,5 22,5 23,2
Sonstiges kurzfristiges Vermögen 5,5 6,8 6,3 7,4 6,3 6,4 6,6
Umlaufvermögen 319,2 352,3 395,9 426,5 457,7 490,8 531,9
Bilanzsumme (Aktiva) 341,4 380,2 423,4 451,4 482,9 516,5 558,1
   Passiva
   Gezeichnetes Kapital 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0
Kapitalrücklage 41,5 41,5 41,6 41,8 41,8 41,8 41,8
Gewinnrücklagen 30,9 36,3 43,7 49,9 63,4 78,4 97,4
Sonstige Eigenkapitalkomponenten 21,2 26,7 27,2 33,6 33,6 33,9 34,3
Buchwert 97,6 108,5 116,5 129,3 142,9 158,2 177,5
Anteile Dritter 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1